
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：淄博新华纸业有限公司年替代 1800 万 Nm³天然

气生物质燃气项目

建设单位（盖章）：淄博新华纸业有限公司

编制日期：2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 淄博新华纸业有限公司年替代 1800万 Nm3天然气生物质燃气项目

项目代码 2303-370392-89-02-805326

建设单位联系人 胡晓峰 联系方式 13561675867

建设地点 萌水镇兴萌路 3号厂区内

地理坐标 （东经 117度 55分 18.919秒，北纬 36度 44分 7.934秒）
[...]
至外环境中的颗粒物排放量极少，本项目仅进行定性分析。

生物质燃气燃烧过程颗粒物：产生参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）表 F.3 燃气工业锅炉的废气产排污系数表中煤气系数取 2.86千克/万立方米-

燃料；项目生物质燃气使用量为 11000万 m3/a，则本项目燃烧废气中颗粒物产生量为 31.46t/a；

项目颗粒物采用布袋除尘器净化处理，处理效率 95%，则净化后的颗粒物排放量为 1.573t/a。



- 44 -

④氮氧化物

氮氧化物产生系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》4430工业锅炉（热

力生产和供应行业）产污系数表-燃气工业锅炉中煤气系数取 8.6千克/万立方米-燃料；项目

生物质燃气使用量为 11000万 m3/a，则本项目燃烧废气中 NOX产生量为 94.6t/a；项目氮氧化

物采用 SCR+SNCR处理，处理效率取 90.69%（SCR处理效率 85%，SNCR处理效率 51%），

则净化后的氮氧化物排放量为 8.81t/a。

⑤氨的逃逸

项目使用 20%的氨水进行脱硝，设 1座容积为 5m3的立式氨水储存罐，最大储存量为 3.6t。

根据企业提供数据，20%氨水最大使用量为 350t/a，氨水罐呼吸阀排气经水封处理，跑冒滴漏

的氨根据《环境影响评价实用技术指南》中建议，氨无组织排放按年耗量的万分之一计，即

0.035t/a，速率为 0.0044kg/h。采用 AERSCREEN 估算软件进行计算，厂界氨无组织浓度为

0.007mg/m3，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2周界恶臭污染物浓度限值。

综上所述，项目有组织废气 SO2排放量为 4.179t/a，有组织排放速率为 0.528kg/h，排放

浓度为7.79mg/m3；NOx排放量为8.81t/a，有组织排放速率为1.11kg/h，排放浓度为16.41mg/m3；

颗粒物排放量为 1.573t/a，有组织排放速率为 0.199kg/h，排放浓度为 2.93mg/m3；均能满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2中“重点控制区”及《淄博市锅炉氮氧化物

专项整治工作方案》的相关浓度限值要求（颗粒物：10mg/m3、SO2：50mg/m3、NOx：50mg/m3）。

项目无组织氨排放量为 0.035t/a，排放速率为 0.0044kg/h，经计算厂界氨无组织浓度为

0.007mg/m3，排放速率满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93》中表 2周界恶臭污染物浓

度限值要求（0.2mg/m3）。

3、废气治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 3锅炉排污单位废气产

污环节名称、污染物项目、排放形式及污染防治措施一览表可知，燃生物质锅炉烟气中颗粒

物可以采用袋式除尘器，氮氧化物可以采用 SNCR-SCR联合脱硝。

钠基 SDS 干法脱硫技术介绍：

（1）工艺原理

钠基 SDS 干法脱硫技术采用吸收剂小苏打吸收含 SO2烟气中的硫化物，实现脱硫过程。

活性 Na+离子与 SO2反应生成硫酸钠，同时产生少量水分。干法和半干法是两种流动状态的

处理方式，其中干法指烟气干态进入脱硫器，而半干法先喷洒少量水分再处理。

（2）优势特点：

①较强适应性：钠基 SDS 干法脱硫技术适用于不同浓度的烟气中的 SO2，需根据烟气浓

度进行相应的处理，如钠基次碳酸盐和硫酸钙的配比。



- 45 -

②显著环保特性：该技术在处理过程中无需排放废水和废液，且二次污染风险低，符合

绿色环保要求。

③低运行维护成本：部分硫酸钠可进一步提炼精制，用于生产或销售，降低设备运行和

维护成本。此外，该技术适合小型化、模块化建设，减少工程投资。

钠基 SDS 干法脱硫技术凭借其独特的工艺流程和环保性能备受认可。虽然该技术仍在不

断完善，但为了与时俱进，必须持续更新以服务社会。具体工艺流程图见下图：

图 4-1 SDS 钠基干法脱硫工艺图

综上所述，项目采用低氮燃烧器+SCR+SNCR+SDS 钠基干法脱硫+脉冲式布袋除尘器来

处理废气，废气污染防治措施为可行技术。

4、非正常工况

非正常排放主要是指设备开、停运行检修以及废气治理措施故障。其中，设备检修及区

域性计划停电时的停车，企业会事先安排好设备正常的停车。本报告重点分析突发性故障造

成的废气排放。

项目事故废气排放工况主要为废气治理措施发生故障时，导致废气不处理或处理不达标，

持续时间 1h，年发生频率为 5次，去除效率为 0，则非正常排放下污染物排放最大情况见下

表。

表 4-3 项目非正常工况下废气排放情况一览表

排气筒
排放单

元
污染物

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率（kg/h）
排放量

（kg/a）
排放标准

浓度 速率



- 46 -

（mg/m3） （kg/h）

排气筒
DA003

生物质

燃气锅

炉

颗粒物 58.61 3.97 19.85 10 ----
二氧化

硫
7.79 1.759 8.975 50 ----

氮氧化

物
176.25 11.94 59.7 100 ----

由上表可知，项目非正常工况下，燃气锅炉排气筒 DA003废气颗粒物、氮氧化物不能满

足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2中“重点控制区”排放标准限值及《淄

博市锅炉氮氧化物专项整治工作方案》的相关浓度限值要求（颗粒物：10mg/m3、NOx：

50mg/m3）。

非正常排放应对措施：强化生产设备和环保设备的运行管理、定期对其进行检修，一旦

发现环保设备运转不正常，或无法运转，需立即停止进料，必要时立即停产，减少对周围大

气环境造成的影响

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 锅炉》（HJ953-2018）及《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》，项目废

气监测计划见下表。

表 4-4 大气环境监测计划一览表

环境要素 检测位置 检测项目 监测频次

废气

DA003（生物质燃气

锅炉排气筒）

氮氧化物 自动监测

颗粒物、二氧化硫、

林格曼黑度
每季度一次

厂界 颗粒物、氨 每季度一次

6、结论

综上，在落实环评提出的各项环境保护措施基础上，项目废气排放可以达到最低排放强

度和排放浓度要求，增设排气筒、低氮燃烧器+SCR+SNCR+SDS 钠基干法脱硫+脉冲式布袋

除尘器以及在线监测设备一套，总计投资 160万元，为企业可接受范围，因此，项目废气治

理措施可行，经济合理，项目排放的大气污染物对周围环境影响较小，其环境影响可接受。

二、废水

（1）废水源强

项目废水为锅炉排污水及生活污水。

锅炉排污水产生量约为 1296t/a，主要污染物为全盐量，浓度约为 2000mg/L 以下，经厂

区管网汇入厂区污水站处理达标后排入淄博文昌湖沃特污水处理厂。

生活污水产生量按用水量的 80%计，约为 156t/a。主要污染物浓度为 COD350mg/L、氨

氮 35mg/L，经厂区管网汇入厂区污水站处理达标后排入淄博文昌湖沃特污水处理厂。

拟建项目完成后综合废水水质与现有综合废水水质接近，拟建项目完成后废水排放量由



- 47 -

原有的 283929t/a增加至 354151.6t/a，根据现有项目综合废水监测数据，废水中主要污染物浓

度分别为 pH：7.9（无量纲）、色度：5（无量纲）、悬浮物：33.67mg/L、全盐量：1.41×103mg/L、

硫酸盐：581mg/L、氯化物：137.33mg/L、五日生化需氧量：37.4mg/L、溶解性总固体：

1.52×103mg/L、总磷：0.35mg/L、总氮：9.45mg/L、氨氮：8.46mg/L、化学需氧量：137.7mg/L。

拟建项目完成后全厂主要污染物排放量分别为悬浮物：11.92t/a、全盐量：499.35t/a、硫

酸盐：205.76t/a、氯化物：48.64t/a、五日生化需氧量：13.25t/a、溶解性总固体：538.31t/a、

总磷：0.12t/a、总氮：3.35t/a、氨氮：3.0t/a、化学需氧量：48.77t/a。

（2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》《关于印发山东省重点排污单位名

录制定和污染源自动监测安装联网管理规定的通知》（鲁环发〔2019〕134 号）及《排污单

位自行监测技术指南 造纸工业》（HJ821-2017），项目废水监测计划见下表。

表 4-5 废水监测计划一览表

环境要素 监测位置 监测项目 监测频次

废水
污水排放

口

pH、COD、氨氮、总磷、总氮、

流量

采用连续在线监测装置进行实

时监测

SS、色度 每日一次

BOD5 每周一次

溶解性总固体 每季度一次

（3）依托污水处理厂可行性

淄博文昌湖沃特污水处理厂位于淄博市文昌湖旅游度假区杨萌路以北、滨博高速以东、

官三元村以南地块，占地 2.14公顷。污水处理厂设计规模 1.5万 m3/d，目前实际处理规模为

0.6万 m3/d。污水处理厂主要接纳范围为淄博市文昌湖旅游度假区。

淄博文昌湖沃特污水处理厂采用格栅+沉砂池+A/A/O+絮凝斜板沉淀+活性砂滤+紫外消

毒工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准

要求，其中 COD、氨氮达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准要求，全盐

量达到《流域水污染物综合排放标准 第 3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）表 2中

的标准要求，污水处理厂出水通过暗管排入文昌湖污水处理厂下游人工湿地水质净化工程项

目，净化后的出水排入涣然河，根据淄博市生态环境局公布的污水处理厂在线监测数据，污

水处理厂能够稳定达标排放。

项目建设属于淄博文昌湖沃特污水处理厂的收集范围，废水水质简单，经过处理后可以

满足污水处理厂的进水要求，不会对污水处理厂的工艺负荷造成冲击。

综上，项目综合废水对周边地表水影响较小。

3、噪声

本项目噪声主要来自气化机组补水泵以及生物质燃气锅炉风机等设备，其声压级约在



- 48 -

75~80dB（A）。采取的噪声治理措施为：

（1）在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备。

（2）对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振。

（3）利用建（构）筑物隔声降噪。

另外，为保证项目建成后噪声达标排放，应增加以下防治措施：

（1）厂房安装隔声门窗；

（2）对高噪声设备增设隔声罩；

（3）合理布局：要求将噪声较高设备布设在生产车间中部；

（4）增加绿化：在车间、厂区四周种植隔音降噪的高大树种，如杨树、松柏、女贞等。

采用设备基础的隔振、减振可减少 10～20dB(A）的噪声级，厂房隔声墙、隔声窗隔声可

达到 20～30dB(A）的隔声量，设备噪声治理措施及效果如下：

表 4-6 项目设备噪声治理措施及效果表[Leq，dB(A)]

序号 装置
台数/
台

声源类型

（偶发/频
发）

持续

时间 h

噪声源强 降噪措施
噪声排放

值

噪声值/
dB（A） 工艺

降噪效果/
dB（A）

噪声值/
dB（A）

1 气化机组补水泵 2 频发 7920 80 厂房隔声，

基础减振，

低噪音设

备

20~30

60

2 锅炉风机 2 频发 7920 75 55

表 4-7 噪声源与厂界的最近距离一览表 单位：m

序号 排放源
对最近厂界最近距离一览表

西 北 东 南

1 气化机组补水

泵
128 92 178 228

2 锅炉风机 115 117 207 217

1）噪声影响预测分析

预测模式

基准预测点噪声级叠加公式：

Leqg=10lg（ 
i

1.0 i101
AL

itT
）

式中：Leqg—噪声贡献值，dB；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi—i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

用上述公式计算出各噪声源点至基准预测点的总声压级，然后以基准预测点的噪声强度



- 49 -

为工程噪声源强。

计算预测点的声级：

）（ qbLqgLLeq e1.0e1.0 1010lg10 
式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

2）预测结果和分析

根据本项目主要噪声设备的位置，利用以上预测模式和参数计算确定了各主要噪声源对

各厂界外 1m的噪声贡献情况。主要噪声源对各厂界的噪声贡献情况见下表。

表 4-8 设备厂界声级贡献情况表

序号 排放源
对最近厂界贡献值 dB（A）

西 北 东 南

1 气化机组补水

泵
40.9 43.7 38 35.8

2 锅炉风机 33.8 33.6 28.7 28.3

序号 排放源
厂界背景值 dB（A）

西 北 东 南

1 现有设备昼间 57.6 53.7 55.7 52.1

2 现有设备夜间 48.4 44.9 47.7 45.3

序号 排放源
对最近厂界叠加值 dB（A）

西 北 东 南

1
拟建项目完成

后全厂设备昼

间

57.7 54.2 55.8 52.2

2
拟建项目完成

后全厂设备昼

间

49.2 47.5 48.2 45.8

项目建成后厂区设备噪声采用上述隔声、减振措施后，经过距离衰减，厂界噪声最大贡

献值及最大预测值都满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准；

因此，本项目在做好噪声治理措施后，设备噪声对周围环境不会造成太大影响。

4、固废

（1）污染物产生及排放

本项目固体废物分为生活垃圾、一般工业固废和危险废物。一般工业固废为生物质燃气

生产过程产生的底渣和脉冲式布袋除尘器收尘。危险废物为脱硝废催化剂和焦油。

生活垃圾：根据《环境保护实用数据手册》的相关数据，生活垃圾产生量按0.5kg/（人·d），